
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 
Lima, 08 de Septiembre de 2021 
 
RESOLUCION N.°   -2021-SG/ONPE 
 

VISTOS:  
 
Las Resoluciones Jefaturales N.° 000119-2021-JN/ONPE, N.° 000144-2021-JN/ONPE, 
N.° 000146-2021-JN/ONPE, N.° 000148-2021-JN/ONPE, N.° 000151-2021-JN/ONPE, 
N.° 000154-2021-JN/ONPE, N.° 000156-2021-JN/ONPE, N.° 000161-2021-JN/ONPE, 
N.° 000164-2021-JN/ONPE, N.° 000165-2021-JN/ONPE, N.° 000167-2021-JN/ONPE, 
N.° 000168-2021-JN/ONPE, N.° 000171-2021-JN/ONPE, N.° 000174-2021-JN/ONPE, 
N.° 000175-2021-JN/ONPE, N.° 000176-2021-JN/ONPE, N.° 000177-2021-JN/ONPE, 
N.° 000178-2021-JN/ONPE, N.° 000180-2021-JN/ONPE, N.° 000181-2021-JN/ONPE, 
N.° 000185-2021-JN/ONPE, N.° 000192-2021-JN/ONPE, N.° 000193-2021-JN/ONPE, 
N.° 000194-2021-JN/ONPE, N.° 000197-2021-JN/ONPE, N.° 000198-2021-JN/ONPE, 
N.° 000202-2021-JN/ONPE, N.° 000203-2021-JN/ONPE, N.° 000204-2021-JN/ONPE, 
N.° 000207-2021-JN/ONPE, N.° 000208-2021-JN/ONPE, N.° 000209-2021-JN/ONPE, 
N.° 000211-2021-JN/ONPE, N.° 000212-2021-JN/ONPE y N.° 000276-2021-JN/ONPE 
emitidas dentro de los procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra 
los excandidatos a las alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información 
financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña 
electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el 
numeral 34.6 del artículo 34 de la Ley N.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas;  
 
 

CONSIDERANDO:  
 
Mediante Resolución Jefatural N.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley N.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley N.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera;  
 
Que, a la fecha, existen un total de treinta y cinco (35) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, en tal sentido, corresponde disponer se publique su 
síntesis, de manera conjunta, según el contenido previsto en la Resolución N.° 000012-
2019-SG/ONPE, de fecha 11 de octubre de 2019. 
 
De conformidad con lo establecido en el literal p) del artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural N.° 063-2014-J/ONPE y 
sus modificatorias;  

Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  

Or
su

CoFirmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.09.2021 11:30:06 -05:00

RESOLUCION N° 000036-2021-SG/ONPE

Lima, 08 de Septiembre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.09.2021 11:54:07 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
SE RESUELVE:  

 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
treinta y cinco (35) Resoluciones Jefaturales que concluyeron en igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N° 
NOMBRE DE LOS 
ADMINISTRADOS 

N.° DE 
RESOLUCION 
JEFATURAL 
DE SANCIÓN  

FECHA DE LA 
RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

DECISIÓN 
Cuantía de la 

sanción (de ser 
el caso) 

1 
MIGUEL ARTURO 

PÉREZ REYES 
RJ 00119-2021-

JN 
19/05/2021 NULIDAD - 

2 
ALBERTO CAYTANO 

CANALES GÓMEZ 
RJ 00144-2021-

JN 
11/06/2021 SANCION 7.5 UIT 

3 
IVÁN BARDALES 

MARENA 
RJ 00146-2021-

JN 
11/06/2021 SANCION 10 UIT 

4 
DELMIR TRAUCO 

VILLARIAL 
RJ 00148-2021-

JN 
11/06/2021 SANCION 7.5 UIT 

5 
CÉSAR SANCHIUM 

KUJA 
RJ 00151-2021-

JN 
15/06/2021 SANCION 7.5 UIT 

6 
GRACIELA 

VILCAPOMA CANCHO 
RJ 00154-2021-

JN 
16/06/2021 SANCION 7.5 UIT 

7 
JORGE SAAVEDRA 

ZABARBURU 
RJ 00156-2021-

JN 
17/06/2021 SANCION 10 UIT 

8 
MARCO ANTONIO 

MARTÍNEZ 
PALOMINO 

RJ 00161-2021-
JN 

28/06/2021 SANCION 7.5 UIT 

9 
TONY EMERSON 

MARIÑAS ZELADA 
RJ 00164-2021-

JN 
2/07/2021 SANCION 10 UIT 

10 
CÉSAR ANDRÉS 
ALVARADO LEÓN 

RJ 00165-2021-
JN 

2/07/2021 SANCION 10 UIT 

11 
RÓMULO 

FLORENTINO 
VALVERDE NAVARRO 

RJ 00167-2021-
JN 

5/07/2021 SANCION 10 UIT 

12 
WILDER ELEAZER 

ANCAJIMA GUZMÁN 
RJ 00168-2021-

JN 
5/07/2021 SANCION 10 UIT 

13 
HENRY GUILIANO 

SEMINARIO LÓPEZ 
RJ 00171-2021-

JN 
9/07/2021 SANCION 10 UIT 

14 
ROGELIO RALVIS 

TRELLES SAAVEDRA 
RJ 00174-2021-

JN 
12/07/2021 SANCION 10 UIT 

15 
TEOFILO VALLEJOS 

RAMOS 
RJ 00175-2021-

JN 
12/07/2021 SANCION 10 UIT 

16 

MARIA DEL CARMEN 
TARAZONA 

HUAYAMARES DE 
VASILEV 

RJ 000176-
2021-JN 

13/07/2021 SANCION 7.5 UIT 

17 
ORLANDO FELIPE 

RIVERA 
ESPINOZA 

RJ 000177-
2021-JN 

13/07/2021 SANCION 10 UIT 

18 
ENRIQUE SEGUNDO 
RAMÍREZ FONSECA 

RJ 000178-
2021-JN 

13/07/2021 SANCION 10 UIT 

19 
JOSÉ LUIS 

GUTIÉRREZ 
CORTEZ 

RJ 000180-
2021-JN 

13/07/2021 SANCION 10 UIT 

20 
ALBERTO SIGIFREDO 
CABALLERO ZAVALA  

RJ 000181-
2021-JN 

15/07/2021 SANCION 7.5 UIT 

21 
ELMER HUGO BAO 

SCHUTZE 
RJ 000185-

2021-JN 
16/07/2021 SANCION 10 UIT 

22 
DANIEL ERNESTO 

VERA 
BALLON 

RJ 000192-
2021-JN 

20/07/2021 SANCION 7.5 UIT 

23 
BETCI ROSALVA 

ESCALANTE 
MEZA 

RJ 000193-
2021-JN 

20/07/2021 SANCION 10 UIT 

24 
SIXTO BALTAZAR 

ANGULO VIGO 
RJ 000194-

2021-JN 
21/07/2021 ARCHIVAR - 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

25 
LUIS ENRIQUE 

MORALES 
OCMIN 

RJ 000197-
2021-JN 

22/07/2021 SANCION 10 UIT 

26 
VICENTE LOPEZ 

GONZALES 
RJ 000198-

2021-JN 
22/07/2021 SANCION 10 UIT 

27 
WALTER EDUARDO 

DYER 
AMPUDIA 

RJ 000202-
2021-JN 

23/07/2021 SANCION 10 UIT 

28 
MARCOS PÉREZ 

SALDAÑA 
RJ 000203-

2021-JN 
23/07/2021 SANCION 10 UIT 

29 
NICASIO GERMAN 

ARREDONDO AYALA 
RJ 000204-

2021-JN 
23/07/2021 SANCION 10 UIT 

30 
ARMANDO 

RODRÍGUEZ 
TELLO 

RJ 000207-
2021-JN 

25/07/2021 SANCION 10 UIT 

31 
CARLOS ALEJANDRO 

CASTAÑEDA 
BENITES  

RJ 000208-
2021-JN 

25/07/2021 NULIDAD - 

32 
DOMINGO RIOS 

LOZANO 
RJ 000209-

2021-JN 
25/07/2021 SANCION 10 UIT 

33 
MARCO ANTONIO 

RODRIGUEZ ESPEJO  
RJ 000211-

2021-JN 
26/07/2021 SANCION 10 UIT 

34 
MIGUEL ÁNGEL 

TUPAYACHI 
PASTOR  

RJ 000212-
2021-JN 

26/07/2021 SANCION 10 UIT 

35 
YAMEL DEYSON 

ROMERO PERALTA 
RJ 000276-

2021-JN 
30/07/2021 SANCION 10 UIT 

 
 
Artículo Segundo. – PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero. – DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial “El Peruano”; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (03) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
 
 

 
 
 


